
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                          CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA 

 

1 
 

 

 
 

ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 0198/2021 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS º 021/2021 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível 
aquisição de gêneros alimentícios destinados ao preparo de merenda escolar, relativo ao ano 
letivo de 2022, para atender alunos do ensino fundamental das Escolas da Rede Municipal e 
Estadual de ensino, ensino infantil, escolas indígenas e entidade de educação especial, com 
entrega parcelada, conforme necessidade de consumo, mediante requisição da Secretaria 
Municipal de Educação e em conformidade com as especificações constantes do Anexo “I” 
deste edital. 
  
 CONSIDERANDO que na Relação de Itens do Edital, no item 69 o descritivo relativo à 

Fórmula Infantil Especial à Base de Proteína Isolada de Soja, está descrito “embalagem lata 

de 400g”, no entanto o valor orçado pela Municipalidade refere-se à lata de 800g, ficando o 

valor acima do valor médio de mercado, faz-se necessário a retificação do descritivo do 

referido item. 

 

Decido:  

Onde se lia: 

69 47146 - FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, À 
BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. 
ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE. 
PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, 
COM ALERGIA AO LEITE DE VACA, SEM 
COMPROMETIMENTO DO TGI. 
INGREDIENTES:  MALTODEXTRINA, 
PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA (FONTE 
PROTÉICA), OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE 
SOJA, ÓLEO DE COCO, SAIS MINERAIS 
(FOSFATO DE CÁLCIO, CITRATO DE 
CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, 
FOSFATO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE 
POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, 
SULFATO DE ZINCO, SULFATO 
FERROSO, SULFATO DE COBRE, IODETO 
DE POTÁSSIO), ÓLEO DE GIRASSOL, 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
VITAMINA A, VITAMINA B2, VITAMINA B6, 
VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA K, 
ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, VITAMINA B12), 
METIONINA, CLORETO DE COLINA, 
TAURINA, L -CARNITINA E REGULADOR 
DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM 
LEITE OU PRODUTOS LÁCTEOS. 
EMBALAGEM LATA DE 400G.  

Lata 100  78,40 7.840,00 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                          CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA 

 

2 
 

 

 
 
Passa-se a ler: 
 

69 47146 - FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, À 
BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. 
ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE. 
PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, 
COM ALERGIA AO LEITE DE VACA, SEM 
COMPROMETIMENTO DO TGI. 
INGREDIENTES:  MALTODEXTRINA, 
PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA (FONTE 
PROTÉICA), OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE 
SOJA, ÓLEO DE COCO, SAIS MINERAIS 
(FOSFATO DE CÁLCIO, CITRATO DE 
CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, 
FOSFATO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE 
POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, 
SULFATO DE ZINCO, SULFATO 
FERROSO, SULFATO DE COBRE, IODETO 
DE POTÁSSIO), ÓLEO DE GIRASSOL, 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
VITAMINA A, VITAMINA B2, VITAMINA B6, 
VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA K, 
ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, VITAMINA B12), 
METIONINA, CLORETO DE COLINA, 
TAURINA, L -CARNITINA E REGULADOR 
DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM 
LEITE OU PRODUTOS LÁCTEOS. 
EMBALAGEM LATA DE 800G.  

Lata 100  78,40 7.840,00 

 

 Devido à alteração há necessidade de aprazar nova data para realização do certame. 

 Fica prorrogado para o dia 31 de janeiro de 2022, às 09:00 horas, o prazo para 

recebimento dos das propostas relativas ao Processo Licitatório n. 004/2022, na modalidade 

de Pregão Eletrônico n. 002/2022, para execução do objeto supra descrito, realizando-se a 

sessão às 09:30 horas do mesmo dia (31/01/2022). 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Edital e respectivos anexos e 

adendos que deram origem ao presente processo licitatório. 

 
 
 

Raquel Alcantara Pimentel Ferreira Haddad 
Pregoeira 


